[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 024/21

Denomina Rua no Bairro Canabarro, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “José Krüger” a atual Rua 69 no Bairro Canabarro, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA
[bookmark: _GoBack]José Krüger é natural da localidade de Cachimbos, Paverama/RS. Nasceu no dia 19/03/1923, e é filho de Doralino Felipe Krüger e Maria Izaltina Krüger. Casou-se e teve 04 filhos. Adquiriu uma área de terras, por volta de 1965, na localidade de Posses, em Canabarro – Teutônia/RS, por onde cruza atualmente a rua 69. De profissão agricultor, residiu por 34 anos nestas terras, vindo a falecer no dia 14 de dezembro de 1999, aos 76 anos de idade. A rua 69 de início era uma estrada de carroça utilizada pelo seu José Krüger. Com a construção da Rodovia RS – 128 (Via Láctea), na década de 80, a rua 69 começou a ser muito utilizada como uma importante via de ligação entre as ruas Ernani Júlio Sippel, na localidade de Posses, e a Rodovia RS – 128. Atualmente ainda residem nestas terras muitos familiares do seu José Krüger, como filhos, netos e bisnetos.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador

image1.png